## II.

*Cur in orando seduli et assidui esse debemus?*

Primum, ob maximas et infinitas eorum, qui ritè precantur, utilitates. Deinde, quòd oratio proprium et necessarium sit fidei exercitium. Habet præterea præceptum in divinis literis passim, neque modò frequentem, sed etiam eximiam plenamque consolationis et suavitatis promissionem. *Dico vobis*, inquit ipsa Veritas Christus, *omnia quæcunque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis.* Et rursus : *Ego dico vobis : Petite, et dabitur vobis : quærite, et invenietis : pulsate, et ape-*

*rietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit : et qui quærit, invenit : et pulsanti aperietur. Atque iterum : Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris : quanto magis Pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se!* Talibus quidem dictis, ut rectè colligit Chrysostomus, ac tali spe provocavit nos ad orandum universorum Dominus. Nos verò decet obtemperantes Deo semper omnem vitam in laudibus Dei, precibusque transigere, majore studio curam agentes divini cultûs, quàm vitæ nostræ : sic enim contigerit semper vivere vitam homine dignam. Hæc ille.

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. MATTHIEU, XXVI, 41 : « Veillez et priez, afin que vous n'entriez point en tentation. »

2. MARC, XIII, 33 : « Prenez garde, veillez et priez, car vous ne savez pas quand ce temps viendra. »

3. LUC, XVIII, 1-8 : « Il leur dit cette parabole, pour leur montrer qu'il faut toujours prier, et ne jamais cesser de le faire : — Il y avait, dit-il, dans une certaine ville un juge qui ne craignait pas Dieu, et ne se mettait point en peine des hommes. — Et il y avait aussi dans cette même ville une veuve qui venait vers lui, en lui disant : Faites-moi justice de ma partie. — Et il fut longtemps sans vouloir le faire; mais enfin il dit en lui-même : Quoique je ne craigne point Dieu, et que je ne me mette point en peine des hommes, — néanmoins, comme cette veuve m'importune, je lui ferai justice, de peur qu'à la fin elle ne vienne à me faire quelque affront. — Vous voyez, ajouta le Seigneur, ce que dit ce juge inique. — Et Dieu ne fera pas justice à ses élus, qui crient à lui jour et nuit, et il souffrira toujours qu'on les opprime? — Je vous dis qu'il ne tardera pas à les venger. »

4. *Id.*, XI, 5-13 : « Si quelqu'un d'entre vous avait un ami qui vint le trouver au milieu de la nuit, et qui lui dît : Mon ami, prêtez-moi trois pains, — parce qu'un de mes amis qui est en voyage vient d'arriver chez moi, et que je n'ai rien à lui donner; — et que cet homme lui répondit de l'intérieur de sa maison : Ne m'importunez point, je vous prie; ma porte est déjà fermée, et mes enfants sont couchés aussi bien que moi, je ne puis me lever pour vous en donner; — si néanmoins l'autre persistait à frapper, n'est-il pas vrai que quand même il ne se lèverait pas pour lui en donner par cela *seul* qu'il est son ami, il se lèverait à cause de son importunité, et lui en donnerait autant qu'il en aurait besoin? — Je vous dis de même : Demandez, et on vous donnera; cherchez, et vous trouverez; frappez, et on vous ouvrira; — car quiconque demande reçoit, qui cherche trouve, et on ouvrira à celui qui frappe. — En effet, quel est le père parmi vous qui donnerait à son fils une pierre, lorsque celui-ci lui demanderait du pain; ou qui lui donnerait un serpent, lorsqu'il lui demanderait un poisson; — ou qu'il lui donnerait un scorpion, lorsqu'il lui demanderait un œuf? Si donc vous autres, tout méchants que vous êtes, vous savez néanmoins donner de bonnes